РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

                                П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «12» апреля 2024г.                                                                                  №450

г. Жуковка

 О межведомственной комиссии по выявления

обстоятельств, свидетельствующих о

необходимости оказания детям-сиротам и детям,

оставшимся без попечения родителей, лицам из

числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, содействия в преодолении

трудной жизненной ситуации

На основании Федерального закона от 21.12.1996 N 159-ФЗ «О

дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей», Законов Брянской области от 29 декабря

2012 года N 107-3 «Об отдельных вопросах обеспечения дополнительных

гарантий прав на имущество и жилое помещение детей-сирот, детей,

оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа в Брянской области»,

от 2 декабря 2011 года N 124-3 «О наделении органов местного самоуправления

отдельными государственными полномочиями по обеспечению жилыми

помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а

также лиц из их числа», Постановления Правительства Брянской области от 30

декабря 2013 г. N 819-п «Об утверждении Порядка выявления обстоятельств,

свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям,

оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной

жизненной ситуации» и в целях выявления обстоятельств, свидетельствующих

о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения

родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, которым было предоставлено специализированное жилое

помещение, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, для

решения вопроса о заключении договоров социального найма и повторном

заключении договоров найма специализированных жилых помещений на новый

пятилетний срок, а также осуществления контроля за соблюдением

надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений

специализированного жилищного фонда

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение о межведомственной комиссии по выявлению

обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и

детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей - сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной

жизненной ситуации (приложение N 1).

2. Утвердить состав межведомственной комиссии по выявлению

обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и

детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной

жизненной ситуации и утвердить ее состав (приложение N 2).

3. Опубликовать настоящее Постановление в установленном порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Фроловичева А.В., заместителя главы администрации Жуковского

муниципального округа Брянской области.

Глава администрации                                                                            О.А. Воронин

Отослано: членам комиссии

Приложение № 1

к Постановлению администрации

Жуковского округа

«12» апреля 2024 г. № 450

Положение

о межведомственной комиссии по выявлению обстоятельств,

свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям,

оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной

жизненной ситуации

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение разработано в целях выявления

обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и

детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей- сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей (далее - наниматель), которым

было предоставлено специализированное жилое помещение, содействия в

преодолении трудной жизненной ситуации, для решения вопроса о заключении

договоров социального найма и повторном заключении договоров найма

специализированных жилых помещений на новый пятилетний срок, а также

осуществления контроля с использованием жилых помещений муниципального

жилищного фонда и определяет задачи, полномочия и порядок организации

работы межведомственной комиссии по выявлению обстоятельств,

свидетельствующих с необходимости оказания нанимателям содействия в

преодолении трудной жизненной ситуации (далее межведомственная

комиссия), на территории Жуковского муниципального округа Брянской

области.

1.2. Межведомственная комиссия создается при администрации

Жуковского муниципального округа Брянской области и являете

уполномоченным органом по выявлению обстоятельств, свидетельствующих о

необходимости оказания нанимателям, с которыми заключены договоры найма

специализированных жилых помещений, содействия в преодолении трудной

жизненной ситуации.

1.3. В своей деятельности межведомственная комиссия руководствуется

Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской

Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениям Президента

Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства

Российской Федерации, законами Брянской области, нормативными правовыми

актами Правительства Брянской области и Губернатор Брянской области,

муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления

Жуковского муниципального округа, настоящим Положением.

2. Порядок образования межведомственной комиссии.

2.1. В состав межведомственной комиссии входит председатель,

заместитель председателя, секретарь, члены межведомственной комиссии.

Персональный состав межведомственной комиссии формируется

представителей администрации Жуковского муниципального округа, МО МВД

России «Жуковский», ГКУ ЦЗН Жуковского района,  ГБУЗ Жуковская

межрайонная больница, ГКУ КЦСОН Жуковского района.

2.2. Состав межведомственной комиссии утверждается постановлением

администрации Жуковского муниципального округа.

3. Функции комиссии.

Межведомственная комиссия осуществляет следующие функции:

3.1. исследует обстоятельства жизненной ситуации нанимателя на

основе представленных документов;

3.2. принимает решение о наличии или об отсутствии обстоятельств,

свидетельствующих о необходимости оказания нанимателю содействия в

преодолении трудной жизненной ситуации;

3.3. принимает решение о расторжении договора найма

специализированного жилого помещения и заключении договора социального

найма или заключении договора найма специализированного жилого

помещения в отношении данного жилого помещения на новый пятилетний

срок.

4. Организация работы межведомственной комиссии.

4.1. Заседания межведомственной комиссии проводятся по мере

необходимости.

4.2. Секретарь межведомственной комиссии не позднее чем за три дня

до дня проведения заседания межведомственной комиссии информирует

членов межведомственной комиссии о дате и времени проведения заседания.

4.3. Заседания межведомственной комиссии проводятся председателем

межведомственной комиссии. При отсутствии председателя межведомственной

комиссии заседание межведомственной комиссии проводит заместитель

председателя межведомственной комиссии.

4.4. Заседание межведомственной комиссии считается правомочным,

если на заседании межведомственной комиссии присутствует не менее

половины от ее состава.

4.5. Решение межведомственной комиссии принимается открытым

голосованием, простым большинством голосов от числа членов

межведомственной комиссии, участвующих в заседании. Если число голосов

«за» при принятии решения равно числу голосов «против», то решающим

является голос председателя межведомственной комиссии.

4.4. На заседание межведомственной комиссии могут быть приглашены

иные заинтересованные лица, не являющиеся членами межведомственной

комиссии.

4.5. Заседание межведомственной комиссии оформляется протоколом.

5. Порядок работы межведомственной комиссии.

5.1. Межведомственная комиссия проводит проверку жилого

помещения, предоставленного по договору найма жилого помещения

специализированного жилищного фонда. Результаты проверки жилого

помещения, предоставленного по договору найма жилого помещения

специализированного жилищного фонда, оформляется актом по форме

согласно приложению к данному Положению.

Проверка проводится не позднее трех месяцев до окончания срока

действия договора найма специализированного жилого помещения.

5.2. Межведомственная комиссия с даты поступления документов,

перечисленных в пункте 3 Порядка выявления обстоятельств,

свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям,

оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной

жизненной ситуации , утвержденного Постановлением Правительства Брянской

области от 30 декабря 2013 г. N 819-п (далее - Порядок), в течение пятнадцати

календарных дней исследует обстоятельства жизненной ситуации заявителя и

готовит заключение о наличии (отсутствии) обстоятельств, свидетельствующих

о необходимости оказания нанимателям, которым было предоставлено

специализированное жилое помещение, содействия в преодолении трудной

жизненной ситуации (далее - заключение) по форме согласно приложению 2 к

настоящему Положению.

5.3. Обстоятельства перечислены в пункте 1 Порядка.

5.4. Заключение основывается на Акте обследования, указанном в

пункте 5.1 настоящего Положения, а также представленных нанимателем

документов.

5.5. Заключение межведомственной комиссии о выявлении

обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания нанимателю

жилого помещения содействия в преодолении трудной жизненной ситуации,

является основанием для принятия администрацией Жуковского

муниципального округа Брянской области нормативного правового акта о

заключении договора найма специализированного жилого помещения на новый

пятилетний срок.

5.6. Заключение межведомственной комиссии об отсутствии

обстоятельств, свидетельствующих о ходимости оказания нанимателю жилого

помещения содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, является

основанием для принятия администрацией Жуковского муниципального округа

Брянской области нормативного правового акта об исключении жилого

помещения из специализированного жилого фонда и заключении договора

социального найма на данное жилое помещение.

5.7. Заключение межведомственной комиссии в течение пяти рабочих

дней направляется в комитет по управлению муниципальным имуществом

администрации Жуковского муниципального округа Брянской области для

подготовки проекта нормативного правового акта о заключении договора найма

специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок или об

исключении жилого помещения из специализированного жилого фонда и

заключении договора социального найма на данное жилое помещение.

5.8. Копия нормативного правового акта об исключении жилого

помещения из специализированного жилого фонда и заключении договора

социального найма на данное жилое помещение или заключении договора

найма специализированного жилого помещения в отношении данного жилого

помещения на новый пятилетний срок в течение пяти рабочих дней

направляется нанимателю и в орган опеки и попечительства.

5.9. Копия нормативного правового акта о расторжении договора найма

специализированного жилого помещения и заключении договора социального

найма или заключении договора найма специализированного жилого

помещения в отношении данного жилого помещения на новый пятилетний срок

в течение пяти рабочих дней направляется нанимателю и в департамент семьи,

социальной и демографической политики Брянской области.

5.10. Указанный нормативный правовой акт администрации Жуковского

муниципального округа Брянской области может быть обжалован в судебном

порядке.

Приложение №1

к Постановлению администрации

Жуковского округа

«12» апреля 2024 г. № 450

Состав

межведомственной комиссии по выявлению обстоятельств, свидетельствующих

о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения

родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации

1. Фроловичев Александр Владимирович, заместитель главы

администрации Жуковского муниципального округа Брянской области,

председатель комиссии.

2. Шитикова Карина Александровна, заведующий сектором семьи,

охраны материнства и детства администрации Жуковского муниципального

округа Брянской области, заместитель председателя комиссии.

3. Морозова Ольга Валерьевна, главный специалист сектора семьи,

охраны материнства и детства администрации Жуковского муниципального

округа Брянской области, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

4. Морозова Татьяна Юрьевна, председатель комитета по управлению

муниципальным имуществом администрации Жуковского муниципального

округа Брянской области.

5. Офицеров Олег Станиславович, заместитель начальника отдела

правовой и кадровой работы администрации Жуковского муниципального

округа Брянской области.

6. Абрасёв Сергей Николаевич, начальник МО МВД России

«Жуковский», полковник полиции. (По согласованию).

7. Хлусова Мария Сергеевна, директор ГКУ ЦЗН Жуковского района.

(По согласованию).

8. Бирюков Сергей Васильевич, главный врач ГБУЗ Жуковская

межрайонная больница. (По согласованию).

9. Елкина Ольга Александровны, директор ГКУ КЦСОН Жуковского

района (По согласованию).